
Abstract  

Mnoho zemí světa zažívá demografický přechod - výrazné snížení míry plodnosti a zvýšení podílu staré 

populace. Tempo a charakteristika demografických změn jsou však pro každou zemi individuální. 

Současně tyto země čelí nízké míře inflace nebo dokonce deflaci. V této práci ukazuji, jak jsou 

demografické změny korelovány s nízkou mírou inflace. Odhaduji dva různé modely - VAR a FEM pro 

panelová data za použití dvou skupin rozvojových zemí. Primárním argumentem pro použití dvou 

oddělených skupin pro odhad stejného modelu je kontrola robustnosti, tj. zda budou všechny tři hypotézy 

platit u více vzorků zemí. Tyto hypotézy jsou následující. Zaprvé, deflace je pozitivně korelována se 

zvýšeným podílem staré populace. Zadruhé, nízká inflace v rozvíjejících se ekonomikách má strukturální 

charakter v důsledku demografických změn. Zatřetí, deflace může být prognózovatelná, pokud je 

poháněna demografickými trendy. Přes heterogenitu výsledků PVAR a FEM se ukázal negativní dopad 

stárnutí populace na inflaci. Výsledky odhadů také podporují hypotézy, že nízká inflace, pokud je 

částečně poháněna změnami stárnutí struktury, má strukturální spíše než cyklické charakteristiky a že je 

předvídatelná. Příspěvkem této práce je vliv věkové struktury na inflaci v rozvíjejícíh zemích, neboť 

ostatní studie zkoumají stejný dopad pouze s využitím vyspělých zemí. 

  

Keywords Deflace, stárnoucí populace, rozvojové země, 

panelové údaje, negativní dopad. 

  

Author’s e-mail  khatiazakaraia@yahoo.com  

Supervisor’s e-mail pavel_ryska@volny.cz 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:khatiazakaraia@yahoo.com
mailto:pavel_ryska@volny.cz


 

 

 

 


